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Úvod

Dnešní doba je charakteristická svým rychlým tempem v oblasti vývoje,

výzkumu, rozvoje průmyslu, obchodu a služeb a dalších materiálních

a konkrétních oblastech působení a fungování společnosti.

Tím kdo ale za tím vším pokulhává je sám člověk. Zdá se, že již nestačí

s tempem, které on sám nastolil touhou po poznání fungování věcí a dějů ve světě

a snahou o blahobyt a snadnější život.

Jelikož člověk zapomněl v tom svém snažení sám na sebe, na to kdo je a na to,

co je v životě podstatné, nedokáže nakonec ani všech svých dosažených výsledků

a možností správně a spravedlivě využívat a výsledkem je zřejmý prospěch pouze

části společnosti, ale ani u té nakonec nemůžeme mluvit o úspěchu, neboť i ten je

ohraničen pouze formou hodnocení a postojem a tato měřítka jsou u každého jiná.

Je potřeba vycházet z podstaty ze základu samotného života a bytí, které je jedině

v Bohu. Pak takový člověk, který svět a dění v něm chápe pouze ze svého

vlastního pohledu bez srovnání s učením církve, které má základ opět v Bohu,

tedy v dobru a lásce, může sice jednat ze svého přirozeného rozumu, vézt „dobrý

život“, ale svůj úsudek o tom co je dobré a správné opírá pouze o vlastní intuitivní

pocit a hodnocení toho co je dobré či zlé. Je to v podstatě vnitřní hlas svědomí,

které může být do jisté míry zastřeno a nemusí vždy zcela přesně odrážet

skutečnost. V Bohu, v učení církve je vždy dobro přesně vymezeno.

Takovéto materialistické smýšlení, jehož výsledkem je utrpení a bída

v mnoha částech dnešního „moderního“ světa, a které provází stále hlubší

„odlidštění“ projevující se stále častějšími případy násilí mnohdy u dětí školního

věku, je kromě jiného výsledem odklonu od víry, přesněji od jejího každodenního

praktikování v běžném životě, jejího žití. A jelikož společnost má základ v rodině,

ve které je vychováván jedinec, jsou mu zde také předávány kladné hodnoty,

příklady chování, pozitivní postoje v životě, smysl pro pravdu, lásku projevující

se vlastní obětavostí a mnohé další základy budující správný charakter již

v mladém věku. Je potřeba dbát velmi na výchovu dětí a to již od útlého věku a
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s péčí a porozuměním jim tyto hodnoty předat, aby je samy přijaly skrze vlastní

poznání za vlastní.

V praktickém životě to ale není tak snadné, člověk, zvláště mladý,

ale nejen mladý je snadno sveden na zcestí, potřebuje posilu a podporu, kterou

nalézá právě ve víře, v církvi, v životě s Bohem. Praktikování pobožností tuto víru

velmi posiluje a upevňuje, dále ji prohlubuje a vnitřně posiluje. Výraznějším

a aktivním způsobem vzbuzuje uvědomění si vlastní účasti na utrpení Kristově,

na spoluutváření společnosti a sociálních vztahů v komunitě, obci a příkladem

mnohem dále. To vše plyne z duchovního rozvoje z jeho prohlubování,

ke kterému účast na pobožnostech velkou měrou, mnohdy však opomíjenou,

přispívá. Vede ke správnému způsobu života, má vliv na kvalitu života samotného

člověka, potažmo se dotýká celé společnosti, kterou nakonec utváří.

Právě praktikování pobožností, které nesou prvky tradiční zbožnosti,

mohou již v dětech mladšího školního věku položit základy víry, která přetrvá

do dospělosti a bude těmito lidmi opět předávána dále a tak může opět postupně

dojít k oživení a prohloubení víry v naší společnosti.

Cílem této práce je zaměřit se na tradiční prvky zbožnosti jako jsou poutě,

křížové cesty apod. a s jejich pomocí se pokusit prohloubit dětem duchovní život.

Proto se v práci hlavně zaměřím na dětskou psychologii, symboly a tradiční

zbožnosti. A v praktické části se pokusím zaměřit na návrh zbožností pro děti.
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I. Teoretická část

1. Psychologie dítěte v mladším školním věku

Mladší školní věk dítěte se definuje jako věk od 6-7let až 10-11let. Začíná

vstupem do školy a končí obdobím pubescence. Jak pro dítě tak pro rodiče to

bývá velká životní změna. Dítě se musí naučit přizpůsobit, přijímat nové role.

Najednou se musí vyrovnat s relativně dlouhým odloučením od rodiny, naučit se

soustředit a zapadnout do skupiny spolužáků. S jakou úspěšností se toto vše dítěti

podaří záleží do jisté míry na jeho předchozí připravenosti a představě o významu

školní docházky. Tyto informace získá hlavně od rodičů a z předškolní docházky.

Náročnost a podmínky učení jsou pro všechny děti stejné a není věnována

jedinečná pozornost jejich osobním vlastnostem, schopnostem a mnohdy

komplikovanému rodinnému prostředí.

1.1 Mladší školní věk

Mladší školní věk začíná vstupem do školy mezi 6-7rokem a končí mezi

10-11rokem života.

Toto období můžeme označit jako věk střízlivého realismu. Na rozdíl

od malého dítěte, které je závislé na svých přáních a fantaziích, a na rozdíl

od dospívajícího, pro kterého je často důležitější vědět, co by mělo být správné,

je školák plně zaměřen na to, co je a jak to je. Chce pochopit okolní svět a věci

v něm skutečně doopravdy. Tento charakteristický rys školního dítěte můžeme

pozorovat v jeho mluvě, písemných projevech, kresbách, ve čtenářských zájmech

i ve hře. Školák se stále více zajímá o knihy, které ho poučují o věcech, lidech

a zemích, a rozšiřuje tak vlastní poznání zkušenostmi uloženými v cestopisech,

v historických a válečných povídkách, v dobrodružných románech, ale
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i v dětských encyklopediích, v knihách o technických vynálezech apod. Také

v jeho hře se projevuje snaha o věrné zpodobení úloh.1

Děti v tomto věku si stále rády hrají, mají ještě rády pohádky a nejsou se schopni

soustředit na jednu věc delší dobu.

1.2 Vývoj schopností a dovedností v mladším školním věku

Během celého období mladšího školního věku se zlepšuje hrubá i jemná

motorika. Děti jsou rychlejší a silnější, s čímž souvisí i větší zájem o pohybové

hry, ty rozvíjí obratnost, vytrvalost a sílu. Zlepšují svůj výkon v psaní a kreslení.

Motorický vývoj nezáleží však jen na věku, ale i na motivaci zvenčí, jestli je dítě

povzbuzováno nebo naopak tlumeno z nějakého strachu. Omezování dítěte může

být nebezpečné v tom směru, že díky tomuto omezování může podávat menší

výkony, ztrácet tak motivaci a zájem o pohybové aktivity. Dítě ve školním věku je

si však velmi dobře vědomo svých zdarů či nezdarů a poměřuje své výkony

s ostatními dětmi. Tělesná síla a obratnost jsou důležité pro postavení dítěte

ve skupině, častou velkou měrou rozhodují o obdivu a oblíbenosti.2

Vyvíjí se také smyslové vnímání – „dítě je pozornější, vytrvalejší, všechno

důkladně zkoumá, je pečlivé a ve vnímání méně závislé na svých okamžitých

přáních a potřebách než mladší dítě. Je proto poměrně dobrým a stále častěji

i kritickým pozorovatelem. Nevnímá už věci vcelku, ale prozkoumává je

po částech, až do malých detailů.“3

Další velký rozvoj zaznamenává řeč. Dítě zvětšuje svou slovní zásobu, je

schopné utvořit delší a složitější věty a souvětí. Slovní zásobu si zvětšuje i např.

čtením nebo sledováním televize. Mezi dětmi jsou však ve slovní zásobě rozdíly,

a to jak v obsahu, tak i v preferenci některých slov. Řeč, kterou děti používají,

1 Srov. LANGMEIER, J. KREJČÍŘOVÁ, D. Vývojová psychologie, s. 115

2 Srov. LANGMEIER, J. KREJČÍŘOVÁ, D. Vývojová psychologie, s. 118

3 Cit. LANGMEIER, J. KREJČÍŘOVÁ, D. Vývojová psychologie, s. 118
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je víceméně stejná jako řeč, kterou se mluví v rodině. Rozvoj řeči napomáhá

pamatování, učení a chápání. Paměť se s rozvojem řeči může opírat o větší slovní

zásobu, čímž se rozšiřuje ve své krátkodobé i dlouhodobé podobě. Dítě zvládá

lépe reprodukovat naučenou látku. Samo je schopné vymyslet a používat různé

paměťové strategie.

Co se týče učení, je dítě schopné se soustředit na více aspektů učební

látky, čímž roste složitost učení. Osvojuje si určité strategie učení a vlastně se učí,


[…]


také hledaly jiné možnosti a způsoby poznání Krista ve svém životě.

Pobožnosti, mají svůj počátek v láskyplném vztahu na Boha, na potřebě

tuto lásku nějak vyjádřit a projevit, mohou být inspirovány jinými pobožnostmi,

písmem svatým a také inspirováním Duchem Svatým. Jejím předmětem je vždy

Bůh ve společenství svatých, ke kterému se pobožnost upíná, jemu předkládá své

prosby, skládá díky, chvály a velebí jej, někdy právě prostřednictvím svatých

pobožností vzývaných nebo někdy se obrací na svaté s prosbou o přímluvu

u Boha a o pomoc v nejrůznějších situacích a potřebách.

Z hlediska dětí má velký význam, konání těchto pobožností ve farní rodině,

ve skupině většího počtu lidí, kde jsou vtahováni do celého dětí a příkladem

ostatních věřících; příkladem úcty, lásky a pokory, a vědomí, že náleží a jsou

láskyplně přijímáni mezi dospělé, se kterými se společně modlí, dětem otevírá

další možnosti vlastního náboženského projevu.

V době minulého režimu a v dobách předchozích bylo v naší zemi

mnohem více víry a také praktikujících věřících. Jistě ale také skutečnost nejistoty

a strachu o život způsobili, že se lidé v minulých dobách více obraceli k Bohu

k jediné jistotě a ochránci v nejistém světě. Proč však dnes tolik lidí od víry

odpadá, je to snad pominutím dřívějších hrozeb a obav z nich nebo volností,

kterou dnes lidé požívají, snadnějším životem nabízejícím tolik možností

vlastního vyjádření, zábavy a pokušení a víra, respektive zásady a postoje z ní

plynoucí by toto vše jen redukovalo na zdravou formu a přiměřené množství?
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Pak by tedy bylo potřeba se něčeho vzdát a něco si odepřít. Je-li však svědomí a

vědomí člověka natolik zatřené světem, obrazy a pokušením, které jsou nám

denně vnucovány médii a sdělovacími prostředky, pak jen těžko dokáže takové

zmatené svědomí rozpoznat co je pravé, dobré, správné a morální, najít v sobě sílu

a postavit se na odpor a nenechat se tím vším strhnout a ovládnout.

Přesto tedy, že děti minulých generací mohli mít ve svých rodinách velice

příhodné podmínky pro rozvíjení, prohlubování a upevňování svého duchovního

života. Mnozí i přesto po letech od víry odpadli. A právě tak mnohé děti, přesto

že neměli takové náboženské základy nebo neměli vůbec žádné, nakonec dospěli

svým životem k Bohu a jsou velmi dobrými katolíky. Zde je vidět, že i když má

rodina a výchova v ní na dítě velmi velký vliv ohledně utváření jeho myšlení a

nábožnosti, není zcela jediným faktorem, který duchovní život dítěte, později i

dospělých lidí, ovlivňuje. Mnohdy zasáhne těžká životní událost nebo zkušenost,

nenadálý velmi silný citový prožitek nebo také i Boží prozřetelnost.

Neměla by tedy veškerá výchova zůstávat pouze na rodičích, vždy ani oni nejsou

s dětmi plných dvacet čtyři hodin denně, ale na dítě mladšího školního věku

působí celá řada vlivů mimo domov a rodinu: jsou to spolužáci, škola a dění v ní,

kamarádi, ostatní lidé a celkově dění ve světě. Proto by děti měli vidět příklad a

mít podporu ze strany vrstevníků, že i v běžném životě a právě v něm a ne jen

v kostele je potřeba vést život plynoucí z víry, dodržující přikázání a žijící podle

evangelia.

A pak zde mohou pomoci právě pobožnosti pro děti, kde právě ve spojení

s vrstevníky ale i dospělými v bezpečném prostředí bez posměchu a urážek mohu

rozvíjet svůj vztah na Boha, svou nábožnost, vedoucí k prohloubení jejich

duchovního života, který se může svým působení projevit také v každodenním

životě k obohacení společnosti a k potěše a spáse vlastní duše.
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ABSTRAKT

BAUEROVÁ, K. Tradiční prvky zbožnosti jako východisko k prohlubování

duchovního života dětí v mladším školním věku. České Budějovice 2010.

Diplomová práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Teologická

fakulta. Katedra pedagogiky. Vedoucí práce L. Muchová.

Klíčová slova: zbožnost, lidová zbožnost, tradice, poutě, mladší školní věk,

duchovní život dětí

Diplomová práce představuje některé tradiční prvky katolické lidové

zbožnosti v jejich historii i dnešní podobě a pomocí symbolů a znalostí dětské

psychologie a dětského duchovního života se snaží poukázat na jejich využití

v dnešní době.

V teoretické části je popsána dětská psychologie a zbožnost v mladším

školním věku. Dále pak symboly se zaměřením se na některé významné pro

praktickou část. A další kapitolu tvoří tradiční prvky zbožnosti s detailnějším

popisem některých z nich.

V praktické části jsou popsány a navrhnuty tři tradiční pobožnosti a to jak

ve své původní podobě, tak v „nové“ podobě pro děti v mladším školním věku.
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Abstract

Traditional elements of devoutness like a resource for deepening of younger

school children´s spiritual life

Keywords: devoutness, people devoutness, tradition, pilgrimage, younger school

age, spiritual life, children

The dissertation represents some traditional elements of people catholic

devoutness in their history and in present resemblance as well and with helping

of symbols and knowledge of children psychology and children spiritual life it

tries to show its utilization nowadays.

A teoretical part of the disertation describe children psychology and

devoutness of younger scholl age children and also symbols aims to some of them

which are significant for a practical part. Next chapter consists of traditional

elements with their detailed description.

The practical part includes three suggestions of traditional devoutnesses

and their description in their original traditional resemblance and in new reworked

resebmlance as well more suitable for younger scholl age children.