# Oponentský posudek k diplomové práci

*Autor práce:* Kateřina Bauerová
*Název:* TRADIČNÍ PRVKY ZBOŽNOSTI JAKO VÝCHODISKO
K PROHLUBOVÁNÍ DUCHOVNÍHO ŽIVOTA DĚTÍ
V MLADŠÍM ŠKOLNÍM VĚKU
*Akademický rok:* 2009/2010
*Vedoucí diplomové práce:* doc. PhDr. Ludmila Muchová, Ph.D.
*Oponentka:* PhDr. Zuzana Svobodová, Ph.D.

Diplomantka předkládá dobře členěnou diplomovou práci o rozsahu 87 číslovaných stran.<sup>1</sup> Práce má uspokojivou grafickou úroveň včetně barevné přílohy, formulačně splňuje jazyk práce požadavek srozumitelnosti. Gramatická úroveň je celkově dobrá. Odkazy na prameny jsou uváděny smysluplně.

V Úvodu autorka nastiňuje své vidění současné problematiky člověka a světa – hovoří o prohlubujícím se odlidštění, ale také nabízí východiska pro řešení – zde uvádí potřebu dbát o výchovu dětí a pokoušet se o předávání víry dětem, například účasti na pobožnostech. Jako cíl práce je výslovně označeno: „...zaměřit se na tradiční prvky zbožnosti jako jsou poutě, křížové cesty apod. a s jejich pomocí se pokusit prohloubit dětem duchovní život.“ (s. 7)

Dále je práce členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se autorka věnuje psychologii mladšího školního věku, včetně duchovního vývoje dítěte a projevů dětské zbožnosti. Dále je pojednáno téma Symbol. Zde by bylo vhodné při odkazu k etymologickým kořenům uvést i výslovnost, protože autorka užívá takového přepisu řečtiny, u něhož by nemuselo být jasné, jak se původní slova čtou (s. 27). V této kapitole mohla autorka užít i několika odborných slovníků (například když se zabývá symbolem v teologii, filosofii apod.). V části, kde autorka pojednává konkrétně o několika symbolech, by snad bylo vhodné nechat větší prostor pro výklad samotného smyslu (např. cesta nemusí mít svůj smysl jen v cíli, jak je uvedeno).

V kapitole Lidová zbožnost autorka uvádí, že se jedná o „*žízeň po Bohu*“, *kteřou mohou cítit jen chudí a prostí lidé* (s. 36) – to by zasloužilo bližší vysvětlení, případně, jde-li o přijetí názoru z určitého zdroje, odkaz na zdroj. Poslední kapitola teoretické části je věnována obci Římov a zdejší pašijové cestě.

Praktická část je pak věnována rozboru a návrhu mariánských pobožností a pobožnosti pašijové cesty pro děti. Čtenář nicméně je nechán s otázkou, proč se práce soustřeďuje právě na římovskou obec, mohl být na to lépe připraven například již v úvodu práce.

---

<sup>1</sup> Počítáno do „Závěru“ včetně čítá práce 75 stran.

V Závěru práce se autorka vrací ke svému hlavnímu cíli a dostává se zde i vysvětlení, jak je spojen popis římovských slavností a návrhů pobožností s cílem práce.

Drobné nedostatky jazykové úrovně práce:

- Neopravené překlepy: s. 18: „...k uvědomělému chápaní...“, s. 20: „Podrobná studie... předložili...“, s. 32: „Motiv cesty má ještě jedem aspekt...“, s. 33: „Platonova Altaltida“, s. 37: „...každý okamžik, radostní či smutný...“, s. 73: „...v poslední řadě..“, „...pobožnosti...neměli...“, s. 74: „...k zvnitřnění prožitku...“, „písmem svatým“, „...vtahování do celého dětí...“, s. 75: „...zatřené světem...“, „děti...mohli“, „děti měli vidět“, aj.
- Chybějící mezera: např. s. 36: „Např.zvyk...“, s. 55: „14.září“ a jinde.
- Chybějící tečky za řadovými číslovkami: s. 8, 16.
- Stylistické nedostatky: s. 9: „častou velkou měrou rozhodují“, s. 73: „vztahu na Boha“

K diskuzi:

Při obhajobě doporučuji autorce shrnout konkrétní pozitivní přínosy (a to v různých rovinách), které může poskytnout účast dítěte mladšího školního věku na pobožnostech.

Celkově se mi práce jeví jako dobrý popis některých pobožností i snaha o zavedení nových prvků, autorka však mohla využít více různých přístupů k tématu lidových pobožností, a to nejen v rámci křesťanských církví, ale také z pohledu religionistického, mohla také více využít psychologický přínos (případně negativa).

Předložená diplomová práce nicméně splňuje nároky kladené na daný typ vědeckého pojednání. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: dobře (3).

V Praze dne 28. června 2010

PhDr. Zuzana Svobodová, Ph.D.